
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/08/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0134 a 0142/2022 – CCA 

 
ATO Nº 0134/2022/CCA, DE 21/07/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que consta 
do Processo SEI nº 23114.913001/2022-58 e a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve designar a professora Catariny Cabral Aleman Pina, matrículas 12049-
9/UFV e 2248778/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção nos dias 25 e 26 de julho 
de 2022, por motivo de afastamento. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz 

Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0135/2022/CCA, DE 22/07/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que consta 

do Processo SEI nº 23114.913070/2022-61 e a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve designar o professor Marcos Oliveira de Paula, matrículas 11827-3/UFV 

e 1662278/SIAPE, para substituir o professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-
2/UFV e 1261882/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia 
Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 25 a 27 de julho de 2022, por 

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0136/2022/CCA, DE 27/07/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que consta 
do Processo SEI nº 23114.913048/2022-11 e a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve designar o professor Marconi Ribeiro Furtado Junior, matrículas 12454-
0/UFV e 1294926/SIAPE, para substituir a professora Catariny Cabral Aleman, matrículas 

12049-9/UFV e 2248778/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de  
Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 16 a 18 de 
agosto de 2022, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0137/2022/CCA, DE 01/08/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que consta 

do Processo SEI nº 23114.913775/2022-89 e a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve designar o professor Marcos Oliveira de Paula, matrículas 11827-3/UFV 

e 1662278/SIAPE, para substituir o professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-
2/UFV e 1261882/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia 
Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 02 a 05 de agosto de 2022, 

por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz 
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/08/2022) 

 
2 

 

ATO Nº 0138/2022/CCA, DE 03/08/2022 –O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2009, resolve estabelecer que a administração 
do Edifício Sylvio Starling Brandão fique sob a responsabilidade do servidor BRAZ MARTINS 

PAES (DFP), matrículas 7174-9/UFV e 431421/SIAPE, e supervisão do professor GLEIBER 
QUINTÃO FURTADO, matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE, Chefe do Departamento de 
Fitopatologia, por um período de dois anos, a partir desta data. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0139/2022/CCA, DE 05/08/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e em conformidade com o 

Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve designar a professora Érica 
Beatriz Schultz, matrículas 13120-2/UFV e 1123692/SIAPE, para compor a Comissão 

Coordenadora do Curso de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de 
quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0140/2022/CCA, DE 17/08/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a Resolução 
nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso 
Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de 

Silvicultura/Florestamento e Reflorestamento, do Departamento de Engenharia Florestal, do 
Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 49/2022, publicado no DOU nº 111, de 13 

de junho de 2022, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº 
23114.907604/2022-11). 
  

Efetivos:  
Jean Marcel Sousa Lira - UFV 

Eleandro José Brun - UTFPR 
Rubens Marques Rondon Neto - UNEMAT 
  

Suplentes:  
Reginaldo Antônio Medeiros - IFMT 

Eliane Cristina Sampaio de Freitas - UFRPE 
  
Presidência: 

Jean Marcel Sousa Lira - UFV 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias. 
 

ATO Nº 0141/2022/CCA, DE 17/08/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no Processo SEI nº 
23114.912203/2022-82, resolve: 1. convalidar os atos praticados pela Comissão de 

Sindicância nomeada pelo Ato nº 0133/2021/CCA, de 14/07/2022, constituída para apurar 
os fatos relatados no processo SEI número 23114.912203/2022-82; 2. nomear os 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/08/2022) 

 
3 

 

professores Rogério de Paula Lana (DZO), matrículas 6794-6/UFV e 431027/SIAPE, Dalila 
Seni Buonicontro, matrículas 12333-1/UFV e 2361801/SIAPE, e o servidor técnico-
administrativo Gabriel Gonçalves Assunção (DZO), matrículas 12083-9/UFV e 

2255919/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 
com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no processo SEI 

número 23114.912203/2022-82. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0142/2022/CCA, DE 17/08/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no Processo SEI nº 
23114.910957/2022-06, resolve: 1. convalidar os atos praticados pela Comissão de 

Sindicância nomeada pelo Ato nº 0085/2022/CCA, de 06/07/2022, constituída para apurar 
os fatos relatados no processo SEI número 23114.910957/2022-06; 2. nomear os 

professores Laercio Antônio Gonçalves Jacovine (DEF), matrículas 7936-7/UFV e 
2311150/SIAPE, Carlos Augusto Brasileiro de Alencar (DEA), matrículas 12638-1/UFV e 
3044769/SIAPE e a servidora técnico-administrativa Alessandra Bernardes Pascini (DAA), 

matrículas 12702-7/UFV e 3061704/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, 

apurar os fatos relatados no processo SEI número 23114.910957/2022-06. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

